«venit autem et magniloquentia obviam ei et spiritus fornicationis et malitiae, et venerunt et dixerunt o anima *quomodo fugisti nos quia* fecisti voluntatem patris super terram? ecce ille et spiritus tecum congaudent, et exierunt obviam ei et non inveniunt aliquid de ipsis in ea. respondit angelus et dixit convertimini in confusione vestra, non potuistis conculcare animam istam dum esset in carnem. et post hoc audivi in altitudine caelorum dicentem *assumite* animam quae voluntatem dei fecit et confidens sciat quoniam est verus deus quem adoravit. et *nunc quando intravit* audivi vocem *milia milium* dicentium angelorum, videntes eam tenentem sigillum domini dei, et consentiebant ei omnes una voce dicentes confortare, anima, in virtute omni modo, gavisus sumus tecum quia fecisti voluntatem dei super terram» (Arnhem)

«flentes dixerunt o anima *qualiter nos effugisti quod* dei tui mandata implesti. dehinc audita est vox in caelo dicens afferte animam quae domini implevit iussa ut cognoscat quod ipse verax est. at *cum intrabat caelum* dicebant *omnes* salve sancta anima et felix, quae tibi talia elegisti, laeti sumus quia tu deo placuisti» (Graz)

«flentes dixerunt o anima *qualiter nos defraudasti quia* mandata dei tui implesti. dehinc audita est vox in caelo dicens deferte animam quae domini implevit iussa ut cognoscat quod ipse verax est. et *cum intravit caelum* dicebant *omnes, maxime primi angelorum*, salve sancta anima, felix es quod tibi talia elegisti, laeti sumus tecum quia tu deo placuisti» (Zürich).

En comparant ces manuscrits, on peut très bien voir comment le texte de Arnhem représente une simplification par rapport à celui de Saint Gall. Par exemple, *voces angelorum* est clairement glosé pour qu'il soit clair que ce sont des anges mauvais; l'expression «in terris» devient «super terram» (comme aussi ailleurs dans Arnhem) et «convertimini erubescetes, quia non valuistis decipere animam istam constitutam in carnem» devient «convertimini in confusione vestra, non potuistis conculcare animam istam dum esset in carnem». De tels changements s'expliquent très bien comme des gloses ou des simplifications linguistiques dans un sens précis, de Saint Gall à Arnhem, et pas du tout dans l'autre. De plus, il faut signaler aussi qu'il y a une certaine proximité entre le syriaque et Saint Gall, ce qui plaide encore une fois contre la leçon de Arnhem.

⁵⁹ Cf. T. SILVERSTEIN - A. HILHORST, *Apocalypse of Paul*, pp. 90-91, 175.

Les manuscrits de L2 semblent, dans ce cas, bien s'expliquer comme des simplifications de la tradition de L1/L3. Cette simplification consiste, en premier lieu, en une simple suppression de quelques parties du texte et, en deuxième lieu, en une réécriture qui vise à présenter un texte plus court. Par exemple, la phrase «*afferte animam quae domini implevit iussa ut cognoscat quod ipse verax est*» (dans Graz) est certainement un bon résumé de «*offerte animam istam quae fecit voluntatem dei in terris ut credat et cognoscat quia est verus deus quem adorat*» (dans Saint Gall).